

BÁO CÁO

Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2019

Trong 6 tháng đầu năm 2019, các cấp, các ngành đã tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch; thúc đẩy cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư; hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp; giải quyết các vấn đề an sinh xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh,... Tuy vậy, việc triển khai thực hiện kế hoạch còn gặp nhiều khó khăn như: tình hình thời tiết, một số loại dịch bệnh phát sinh, gây hại, nhất là dịch tả lợn châu Phi diễn biến phức tạp; giá cả của một số mặt hàng thiết yếu tăng (xăng dầu, điện, gas...) đã ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của các tầng lớp dân cư; hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp vẫn còn gặp nhiều khó khăn... Nhưng với sự quyết liệt, sâu sát trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp, tích cực thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, kế hoạch đã đề ra. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh đã đạt được một số kết quả cụ thể sau:

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

I. VỀ VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch ngay từ những ngày đầu năm

Bám sát các Nghị quyết của Quốc hội, của Chính phủ, các Nghị quyết của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã tích cực chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội một cách toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, quyết liệt để phấn đấu hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019.

UBND tỉnh Nghệ An đã ban hành Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; ban hành Quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 13/02/2019 về kịch bản tăng trưởng năm 2019. Để thúc đẩy việc thực hiện kế hoạch, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 24/01/2019 thành lập các Tổ công tác do các Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm tổ trưởng để chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực. UBND tỉnh đã chọn năm 2019 là “Năm Cải cách hành chính” để tập trung chỉ đạo. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ.

2. Tăng cường các hoạt động phối hợp với MTTQ, các tổ chức đảng, các đoàn thể nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành

Các hoạt động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Liên đoàn Lao động tỉnh và các đoàn thể được đẩy mạnh, có nhiều đổi mới, kịp thời và hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

Thông qua hoạt động phối hợp để kịp thời nắm bắt thông tin, chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương giải quyết các nội dung liên quan. Đồng thời, thông qua hoạt động phối hợp để vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ, kế hoạch của tỉnh.

3. Việc thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm quy chế làm việc của UBND tỉnh đã tạo sự đồng thuận trong hoạt động chỉ đạo, điều hành

Tập thể UBND tỉnh đoàn kết, cộng sự, đổi mới và chỉ đạo điều hành quyết liệt, có hiệu quả. Quy chế làm việc của UBND tỉnh được thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm tạo được sự đồng thuận trong hoạt động chỉ đạo, điều hành; các nguyên tắc, kỷ cương được thực hiện nhất quán đã phát huy vai trò tích cực của tập thể lãnh đạo, vừa đề cao trách nhiệm của người đứng đầu. Thực hiện nghiêm túc quy chế liên quan đến các báo cáo, xin ý kiến chủ trương Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh theo quy định. Đồng chí Chủ tịch và các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh thường xuyên làm việc với các ngành, địa phương, nắm bắt thông tin; kiến nghị từ cơ sở để có phương án, biện pháp tập trung xử lý và giải quyết kịp thời, đặc biệt là các vụ việc nhạy cảm, phức tạp.

4. Việc phân công, phân cấp trong công tác chỉ đạo điều hành được chú trọng, thực hiện có hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, ổn định chính trị, quốc phòng, an ninh

UBND tỉnh đã thực hiện tốt phân công, phân cấp, phân quyền để phát huy vai trò của các đồng chí Ủy viên UBND tỉnh và tăng tính chủ động, tích cực, kịp thời, hiệu quả trong chỉ đạo điều hành. Đồng thời, UBND tỉnh cũng đẩy mạnh việc thực hiện phân công, phân cấp cho các huyện, thành phố, thị xã. Từ đó tạo sự chủ động, tích cực, kịp thời trong quá trình chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, ổn định chính trị, quốc phòng, an ninh được đảm bảo.

5. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải cách hành chính được đặc biệt quan tâm

Nhằm tạo bước đột phá trong công tác cải cách hành chính (CCHC) tạo điều kiện phục vụ người dân, doanh nghiệp tốt hơn, góp phần xây dựng chính quyền hoạt động hiệu lực và hiệu quả, UBND tỉnh đã chọn năm 2019 là "Năm Cải cách hành chính"; đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác CCHC, kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính, kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2019; ban hành Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 08/4/2019 triển khai các nhiệm vụ trọng tâm "Năm cải cách hành chính năm" 2019. Tập trung chỉ đạo tốt 7 đơn vị điểm (Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng, Thành phố Vinh). Chỉ đạo thanh tra thực hiện trình tự, thủ tục hành chính 10 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tích cực chuẩn bị Đề án thành lập Trung tâm phục vụ Hành chính công. Tổ chức khai trương Cổng thông tin điện tử Hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An để hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp... Chỉ

đạo, đôn đốc việc thanh tra, kiểm tra công vụ, kịp thời xử lý các cán bộ, công chức có hành vi vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

II. VIỆC ĐỔI MỚI PHƯƠNG THỨC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Thực hiện nghiêm túc chương trình công tác, tổ chức các cuộc họp đảm bảo đúng quy trình, khoa học, chất lượng, hiệu quả

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong việc thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh; thực hiện nghiêm túc chương trình công tác, không được lùi nội dung chương trình công tác nếu không có lý do chính đáng; đặt ra yêu cầu cao hơn trong việc chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ các cuộc họp UBND tỉnh. Trên tinh thần đó, các ngành đã hoàn thành tốt việc rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Nghị quyết Đại hội XII của Đảng. Chuẩn bị tốt báo cáo phục vụ làm việc với Bộ Chính trị về sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW.

Đối với các cuộc họp của UBND tỉnh, việc tổ chức các cuộc họp được thực hiện đúng theo chương trình, kế hoạch, cán bộ tham gia yêu cầu đúng thành phần, thủ tục tiền hành đã được cải tiến, đơn giản hóa, nội dung trình tại các phiên họp yêu cầu phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, có trọng tâm. UBND tỉnh đã tăng cường các cuộc họp trực tuyến để tiết kiệm thời gian và chi phí. Chuẩn bị kỹ lưỡng nội dung cho các buổi làm việc thường kỳ với đồng chí Bí thư Tỉnh ủy để giải quyết các khó khăn, vướng mắc các chương trình, dự án quan trọng, các vụ việc phức tạp xảy ra trên địa bàn. Duy trì, phát huy hiệu quả các buổi đối thoại định kỳ với doanh nghiệp để xử lý các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp,... Sau các cuộc họp, UBND tỉnh đã ban hành kịp thời các thông báo kết luận để thông tin, chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện đồng thời đã đánh giá, tổng hợp tình hình thực hiện các nội dung kết luận để đôn đốc, nhắc nhở, phê bình các cấp, các ngành.

2. Về công tác thông tin báo cáo

UBND tỉnh đã chỉ đạo Cổng Thông tin điện tử, Trung tâm Công báo kịp thời cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật; các thông báo ý kiến kết luận, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; chương trình công tác của UBND tỉnh; bộ thủ tục hành chính... tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, đơn vị cập nhật, khai thác kịp thời, nhanh chóng và triển khai có hiệu quả.

Chấn chỉnh, yêu cầu các ngành chủ động xây dựng, sớm trình UBND tỉnh nghe và cho ý kiến các dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh, không chờ đến sát kỳ họp HĐND tỉnh mới trình UBND tỉnh. Chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương chủ động giải quyết, trả lời kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các nội dung được báo chí phản ánh, các kết luận giám sát của các cơ quan giám sát. Chủ động chuẩn bị các nội dung cần kiến nghị với Trung ương hỗ trợ giải quyết để báo cáo với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh trước kỳ họp Quốc hội. Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo công tác với Chính phủ, các Bộ, ngành, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh.

3. Đánh giá kết quả nổi bật, giải pháp, phương thức chỉ đạo, điều hành có tính đột phá, đổi mới của UBND tỉnh

UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội một cách chủ động, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, quyết liệt với tinh thần quyết tâm cao ngay từ đầu năm. UBND tỉnh đã chỉ đạo ban hành các kịch bản tăng trưởng ở mức cao, thành lập 5 tổ công tác chỉ đạo do các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm tổ trưởng để chỉ đạo thúc đẩy thực hiện kế hoạch năm 2019.

Tích cực chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ trọng tâm "Năm cải cách hành chính năm" 2019; chỉ đạo thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính; thanh tra thực hiện trình tự, thủ tục hành chính 10 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; tập trung chuẩn bị để thành lập Trung tâm phục vụ hành chính công,...

Chủ động nắm bắt, liên hệ chặt chẽ với HĐND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Mặt trận Tổ quốc tỉnh thông qua các hoạt động giám sát để giải quyết những tồn tại, bất cập trong việc thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Việc phát huy vai trò tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; thực hiện tốt việc phân cấp, phân quyền trong hoạt động quản lý Nhà nước; giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính,... đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

Về công tác tiếp công dân, đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh đã trực tiếp tiếp công dân định kỳ theo đúng quy định. Đồng thời chỉ đạo người đứng đầu các sở, ban ngành và UBND cấp huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ. Đến nay, hầu hết Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND cấp huyện đã thực hiện nghiêm túc.

Chỉ đạo tốt công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Hàng quý, UBND tỉnh tổ chức họp Báo về kinh tế - xã hội để nghe những ý kiến góp ý, phản biện từ các cơ quan báo chí, để kịp thời chỉ đạo, kiểm tra, xử lý, giải quyết các vướng mắc, tồn tại nảy sinh trong thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành.

III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH ĐỐI VỚI SỰ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Về lĩnh vực kinh tế: UBND tỉnh đã tập trung, tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành khai thác tiềm năng, phát huy lợi thế của tỉnh, tranh thủ hỗ trợ của Trung ương, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Do đó, tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm nội tỉnh (GRDP) 6 tháng đầu năm 2019 đạt 7,09% so với cùng kỳ, trong đó khu vực nông, lâm, thủy sản tăng 3,92%; khu vực công nghiệp - xây dựng tăng 8,8% (riêng công nghiệp tăng 9,07%); khu vực dịch vụ tăng 7,48%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 8,56% so cùng kỳ năm 2018. Một số kết quả cụ thể như sau:

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn được quan tâm chỉ đạo thường xuyên và đạt kết quả tích cực

UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành nông nghiệp tổ chức triển khai thực hiện các đề án quan trọng, nhất là tập trung thực hiện Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2016-2020. Chỉ

đạo tập trung chuyển đổi cơ cấu giống để sản xuất các loại lúa chất lượng cao với diện tích trên 50.000 ha; mở rộng diện tích sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao (sản xuất trong nhà lưới, nhà màng...); mở rộng hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp tiếp tục được tăng cường, hiệu quả tăng từ 10-15% so với đại trà; tích cực chỉnh trang đồng ruộng, đẩy nhanh cơ giới hóa, chế biến bảo quản sau thu hoạch... Để kịp thời phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 22/02/2019 triển khai các giải pháp cấp bách phòng chống và ngăn chặn xâm nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi vào địa bàn tỉnh Nghệ An. Trên cơ sở đề xuất của UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 27/5/2019 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Mặc dù phải đổi mới nhiều khó khăn, thử thách về thiên tai, dịch bệnh... nhưng ngành nông nghiệp đã tập trung và tăng cường chỉ đạo, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc thực hiện tốt các mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra. Giá trị sản xuất nông nghiệp 6 tháng năm 2019 ước tăng 4,03%/KH 4-4,5%.

Xây dựng nông thôn mới đang được tích cực chỉ đạo 39 xã và huyện Yên Thành phấn đấu về đích nông thôn mới trong năm 2019.

1.2. Công tác chỉ đạo sản xuất công nghiệp được quan tâm chỉ đạo quyết liệt

UBND tỉnh đã tích cực chỉ đạo thực hiện các giải pháp đồng bộ như: ban hành Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 phê duyệt Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Nghệ An giai đoạn 2018-2025; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm phát triển nhanh, bền vững ngành công nghiệp chế biến gỗ và lâm sản ngoài gỗ tỉnh Nghệ An đến năm 2025; tổ chức làm việc với các doanh nghiệp nhằm đồng hành, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, động viên các doanh nghiệp tăng sản lượng sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; tăng cường xúc tiến đầu tư vào các cụm, các khu công nghiệp; chỉ đạo phát triển hạ tầng điện, đảm bảo cung cấp điện phục vụ sản xuất kinh doanh,... Giá trị sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm 2019 ước tăng 9,15% so với cùng kỳ.

1.3. Hoạt động dịch vụ được tăng cường chỉ đạo và đạt kết quả tích cực

UBND tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo, đôn đốc phát triển khu vực dịch vụ theo hướng tăng trưởng ổn định, phát triển đa dạng. Đặc biệt trong lĩnh vực du lịch, UBND tỉnh đã chủ động làm việc, đôn đốc kiểm tra đối với một số doanh nghiệp, địa phương trọng điểm du lịch; đã ký kết hợp tác chiến lược với Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn - TNHH MTV (Saigontourist) và Công ty Cổ phần Du lịch và Tiếp thị Giao thông Vận tải Việt Nam (Viettravel) nhằm tạo bước chuyển biến mới cho du lịch Nghệ An, phát huy tiềm năng, thế mạnh, nâng cao tính chuyên nghiệp và tính cạnh tranh của du lịch Nghệ An. Các lĩnh vực viễn thông, công nghệ thông tin, tài chính ngân hàng, giao thông vận tải có mức phát triển khá, đáp ứng tốt hơn nhu cầu của người dân,... Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 30.722 tỷ đồng, tăng 13,97%; doanh thu dịch vụ ước đạt 7.480 tỷ đồng, tăng 12,72%; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 564 triệu USD (KH 1.090 triệu USD), tăng 11,34% cùng kỳ, trong đó kim ngạch xuất khẩu hàng hóa ước đạt 397 triệu USD, tăng 14,24% cùng kỳ.

1.4. Phân công theo dõi, đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm; tăng cường quản lý đầu tư công, quy hoạch, quản lý đầu tư xây dựng

- UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc triển khai 13 dự án và 18 biên bản ghi nhớ hợp tác đầu tư vào Nghệ An đã ký kết tại Hội nghị gấp mặt các nhà đầu tư đầu năm; chỉ đạo rà soát phân công theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm. Hàng quý, UBND tỉnh tổ chức họp với sự tham gia của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của từng dự án trọng điểm; các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách tổ chức các buổi làm việc riêng cùng các ngành để kịp thời chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm. Đồng chí Chủ tịch và các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã trực tiếp đi kiểm tra, đôn đốc, xử lý khó khăn, vướng mắc các dự án trọng điểm.

- Chỉ đạo Phân bổ kịp thời các nguồn vốn kế hoạch năm 2019 tới các chủ đầu tư để thực hiện; tăng cường công tác quản lý đầu tư xây dựng, quản lý đầu thầu, quản lý chất lượng công trình; quản lý trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng, nâng cao chất lượng và hiệu quả dự án, giám sát đầu tư, quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành; chấn chỉnh nâng cao chất lượng hoạt động của các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án; thu hút vốn đầu tư cho phát triển cơ sở hạ tầng trên các lĩnh vực... Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công 5 tháng năm 2019 đạt 42,18% kế hoạch giao, cao hơn so với cùng kỳ năm 2018 (cùng kỳ là 32,94%) và cao hơn bình quân cả nước (đạt 26,39% so với kế hoạch Chính phủ giao); ước giải ngân 6 tháng của tỉnh đạt khoảng 50,3% kế hoạch.

- Chỉ đạo kịp thời việc triển khai thực hiện Luật Quy hoạch: Chấn chỉnh công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, kiểm tra giám sát việc thực hiện quy hoạch. Chỉ đạo các sở, ngành liên quan đẩy nhanh tiến độ xây dựng một số quy hoạch của tỉnh như: Quy hoạch tỉnh Nghệ An thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu Kinh tế Đông Nam Nghệ An; Quy hoạch chi tiết xây dựng hai bên tuyến đường giao thông nối Vinh - Cửa Lò; Quy hoạch chi tiết xây dựng phía Đông đường Bình Minh; Quy hoạch xây dựng các khu chức năng dọc hai bên đường N5 - Hòa Sơn;...

1.5. Công tác đối ngoại, xúc tiến và thu hút đầu tư tiếp tục được quan tâm, tăng cường chỉ đạo với nhiều đổi mới, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; công tác hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp được chú trọng

- Hoạt động đối ngoại có nhiều khởi sắc, được triển khai đồng bộ, hiệu quả, đảm bảo yêu cầu chính trị đối ngoại, an ninh đối ngoại. Các hoạt động hợp tác quốc tế được triển khai mạnh mẽ, vừa duy trì các mối quan hệ truyền thống, vừa mở rộng hợp tác với các địa phương mới, tiêu biểu nhất là tổ chức thành công hai hội nghị: Hội nghị gấp gỡ Nhật Bản - Khu vực Bắc Trung bộ, Hội nghị gấp gỡ Nghệ An - Nhật Bản: Hợp tác và Phát triển. Công tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài được triển khai hiệu quả, quản lý chặt chẽ. Công tác quản lý biên giới tiếp tục được triển khai hiệu quả, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên biên giới...

- Về xúc tiến và thu hút đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư có nhiều đổi mới, tích cực: Tỉnh đã tổ chức nhiều chương trình có ý nghĩa, trong đó, đã tổ chức tốt Hội nghị Gặp mặt các nhà đầu tư Xuân Kỷ Hợi 2019; Sau Hội nghị, UBND tỉnh đã

phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành theo dõi, đôn đốc triển khai các dự án đã ký kết ghi nhớ đầu tư, cấp giấy chứng nhận đầu tư tại Hội nghị. Tổ chức các hội nghị hợp tác phát triển với TP Hồ Chí Minh, Hà Nội, Hà Tĩnh,... Công tác xúc tiến đầu tư được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, với sự vào cuộc mạnh mẽ của các ngành, các cấp; chú trọng xúc tiến các nhà đầu tư chiến lược. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, thu hồi các dự án chậm tiến độ, dự án không triển khai trên địa bàn tỉnh trong năm 2019.

- *Tăng cường chỉ đạo hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp với nhiều giải pháp tích cực như:* Tổ chức khai trương Cổng dịch vụ hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp tỉnh Nghệ An nhằm cung cấp các dịch vụ online đến công dân, doanh nghiệp¹. Định kỳ 2 tháng/lần, UBND tỉnh tổ chức giao ban với các Hiệp hội doanh nghiệp, doanh nghiệp để chỉ đạo, xử lý kiến nghị² của các doanh nghiệp, nhà đầu tư, nâng cao chất lượng giải quyết các nội dung kiến nghị. Chất lượng dịch vụ công ngày càng được nâng cao, góp phần hỗ trợ, thúc đẩy doanh nghiệp phát triển.

1.6. Công tác tăng thu ngân sách được chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt với nhiều giải pháp thiết thực

UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 22/01/2019 về tăng cường công tác thu Ngân sách nhà nước, thu bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh năm 2019 và nhiều văn bản liên quan đến công tác thuế. Kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của ngành thuế, hải quan và doanh nghiệp để tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh, thực hiện tốt nghĩa vụ nộp thuế. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc trong công tác thu nợ, thu các khoản từ đất, chống thất thu thuế. Đồng thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo quản lý chi ngân sách địa phương tiết kiệm, hiệu quả. Với các giải pháp chỉ đạo, điều hành quyết liệt nêu trên, thu ngân sách 6 tháng ước đạt 7.180 tỷ đồng, đạt 53,2% dự toán, tăng 17,6% so với cùng kỳ; chi ngân sách đáp ứng yêu cầu kinh phí hoạt động thường xuyên bộ máy quản lý nhà nước, đáp ứng kinh phí thực hiện một số công việc đột xuất và bố trí vốn cho một số công trình dự án trọng điểm, bức xúc của tỉnh; đảm bảo kịp thời các chế độ chính sách về an sinh xã hội.

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Lĩnh vực giáo dục đào tạo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và đạt nhiều kết quả tích cực

Chỉ đạo tập trung triển khai rà soát, sắp xếp mạng lưới cơ sở giáo dục và đào tạo. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt kế hoạch phát triển các cơ sở đào tạo chuyên nghiệp, công tác hướng nghiệp phân luồng. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt các kỳ thi, nhất là kỳ thi THPT Quốc gia 2019 đảm bảo an toàn, đúng quy

¹ Gồm: dịch vụ đăng ký trước sổ tài khoản ngân hàng; dịch vụ đăng ký mẫu dấu; dịch vụ trả kết quả tại nhà, tại trụ sở doanh nghiệp thông qua bưu chính công ích và đồng thời liên kết đến các trang dịch vụ công khác như đăng ký kinh doanh qua mạng; cổng thông tin điện tử của Sở KHĐT.... Cổng thông tin điện tử hỗ trợ doanh nghiệp đi vào hoạt động giúp doanh nghiệp có thể thực hiện thuận tiện tại trụ sở các dịch vụ đăng ký trước sổ tài khoản ngân hàng, dịch vụ đăng ký khắc dấu trước theo yêu cầu, dịch vụ nộp và trả kết quả hồ sơ tại nhà qua bưu điện.

² Trong 03 kỳ giao ban Hiệp hội các doanh nghiệp, doanh nghiệp, giải quyết 24 kiến nghị của Doanh nghiệp, trong đó 20 kiến nghị đã được giải quyết và 04 kiến nghị đang được giải quyết.

chế. Trong 6 tháng đầu năm 2019, đã công nhận được thêm 35 trường đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số trường đạt chuẩn tính đến 15/6/2019 là 1.104 trường, đạt 72,68%. Thường xuyên chăm lo giữ vững thành tích tốp dẫn đầu cả nước về học sinh giỏi quốc gia, khu vực và quốc tế. Chỉ đạo tốt công tác phổ cập giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh.

2.2. Thường xuyên coi trọng công tác chỉ đạo, điều hành lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Thường xuyên chỉ đạo, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh; nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh; thái độ, y đức, môi trường bệnh viện có chuyển biến tích cực. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện phương án tự chủ tại 16 bệnh viện³ đạt kết quả tốt. Hoạt động xã hội hóa y tế tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và thu được kết quả quan trọng⁴. Thực hiện tốt một số chỉ tiêu y tế cơ bản. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng được chỉ đạo quyết liệt. Công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình tiếp tục được tăng cường chỉ đạo. Ước tính đến hết tháng 6/2019, tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 89,5% dân số.

2.3. Hoạt động văn hóa, thể dục thể thao tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân

Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng các ngày lễ lớn. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện chương trình hành động của Tỉnh ủy và kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương khóa XI về phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/12/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh về xây dựng con người văn hóa, gia đình văn hóa Nghệ An đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển. Chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới ở các địa phương; xây dựng mô hình “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa, thể thao và thiết chế văn hóa thể thao ở khu dân cư”. Chỉ đạo các địa phương triển khai Chương trình bơi cứu đuối.

2.4. Lĩnh vực lao động, việc làm, an sinh xã hội được tích cực chỉ đạo thực hiện và đạt kết quả tốt

Tiếp tục hoàn thiện và thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo việc làm, ước giải quyết việc làm cho 19.165 lao động, đạt 51 % so với kế hoạch⁵; đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động vào các thị trường có nhu cầu tuyển nhiều lao động, thu nhập cao, ổn định; giảm 5% tần suất tai nạn lao động chết người so với năm 2018. Công tác tuyển sinh và đào tạo giáo dục nghề nghiệp có nhiều đổi mới, chất lượng được nâng cao; mạng lưới các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tiếp tục được củng cố⁶. Chỉ đạo thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với người có công với

³ Gồm: 8 bệnh viện tuyến tỉnh, 02 bệnh viện đa khoa khu vực, 6 bệnh viện tuyến huyện.

⁴ Đến nay, toàn tỉnh có 14 bệnh viện ngoài công lập; 273 phòng khám chuyên khoa tư nhân và các loại hình khác.

⁵ Trong đó: giải quyết việc làm trong tỉnh 7.032 người, ngoài tỉnh 6.321 người, xuất khẩu lao động 5.812 người đạt 43% so với kế hoạch.

⁶ Trong 6 tháng đầu năm 2019 toàn tỉnh tuyển sinh đào tạo cho 33.050 người, đạt 47,2% KH . Trong đó, cao đẳng 1.400 người, trung cấp 2.500 người, Sơ cấp và dạy nghề dưới 3 tháng: 29.150 người; trong đó,

cách mạng. Tập trung quyết liệt việc giải quyết hồ sơ người có công tồn đọng, phấn đấu đến hết năm 2019 giải quyết cơ bản đối với hồ sơ đề nghị công nhận liệt sỹ, thương binh còn tồn đọng. Công tác giám nghèo, bảo đảm an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt.

2.5. Hoạt động khoa học và công nghệ được quan tâm chỉ đạo đổi mới và có nhiều chuyển biến tích cực

Chỉ đạo tập trung tác động khoa học và công nghệ theo chuỗi giá trị các sản phẩm; giảm số lượng các đề tài, dự án, nâng cao chất lượng, tăng quy mô; sàng lọc và ưu tiên các dự án ứng dụng và có sản phẩm cụ thể. Bảo tồn, khai thác và phát triển đa dạng sinh học, quỹ gen quý hiếm nhằm phát huy giá trị khu dự trữ sinh quyển miền Tây Nghệ An, nhất là các loại dược liệu. Triển khai thực hiện tốt chương trình 100 sản phẩm có tác động KH&CN, đến nay đã có hơn 70 sản phẩm là các cây con đặc sản, đặc thù, cây con chủ lực, có lợi thế cạnh tranh, các sản phẩm truyền thống của Nghệ An được hỗ trợ đầu tư nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ KH&CN tạo ra các sản phẩm hàng hóa có sức cạnh tranh trên thị trường.

3. Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường được chú trọng chỉ đạo có hiệu quả

UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2019 cho các huyện, thành, thị; Chỉ đạo giải quyết vướng mắc về thu hồi đất, giao đất trong Khu kinh tế. Tiếp tục kiểm tra, rà soát Quy hoạch đất đai, quy hoạch khoáng sản; tập trung chỉ đạo UBND cấp huyện trong cấp Giấy chứng nhận cho người dân. Tổ chức thanh tra, kiểm tra về công tác bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên nước và biến đổi khí hậu; tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động khai thác khoáng sản, vận chuyển, tập kết và kinh doanh cát, sỏi trên địa bàn tỉnh,...

4. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả công tác quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội, xây dựng thế trận quốc phòng an ninh vững chắc

- UBND tỉnh đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương trên địa bàn tỉnh; Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ diễn tập KVPT năm 2019 sớm cho 07 huyện⁷; triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi thanh niên nhập ngũ năm 2019 bảo đảm chỉ tiêu đề ra; triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng KVPT vững chắc trong tình hình mới”; Chiến lược “Quốc phòng Việt Nam”; Chiến lược “bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng”; Đề án giúp Bạn Lào. Chỉ đạo công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt mộ Liệt sỹ trên đất Bạn Lào mùa khô 2018-2019.

- Chỉ đạo ngành công an chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa hoạt động của các đối tượng phản động, chống đối và tham mưu, phối hợp giải quyết hiệu quả các vụ việc phát sinh liên quan đến tôn giáo, tranh chấp, khiếu kiện trong Nhân dân; Đẩy mạnh đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, làm giảm 4,2% tội

số lao động nông thôn được hỗ trợ đào tạo theo chính sách của Quyết định 1956/QĐ-TTg là 1.750 người, đạt 14% KH.

⁷ Con Cuông, Quỳ Hợp, Nam Đàn, Yên Thành, Diễn Châu, Tân Kỳ và Quỳnh Lưu kết hợp diễn tập PCLB-TKCN

phạm so với cùng kỳ năm 2019, tỷ lệ điều tra đạt cao (84,1%); Phá nhiều chuyên án lớn về hình sự, ma túy; Tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí.

- UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 07/01/2019 về tăng cường công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai và tham gia tố tụng các vụ án hành chính, dân sự trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo tổ chức tốt việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; đề cao trách nhiệm, kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân có hiệu quả; thường xuyên chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài.

B. HẠN CHẾ, TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN

I. HẠN CHẾ, TỒN TẠI

Bên cạnh những kết quả và ưu điểm nổi bật nêu trên, công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2019 vẫn còn một số hạn chế, tồn tại như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành chưa có nhiều giải pháp mang tính đột phá nhằm tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế, đặc biệt là đối với các dự án trọng điểm có tác động lớn và lâu dài như VSIP, WHA Hemaraj,... Hiệu quả thu hút đầu tư chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra; một số hoạt động hỗ trợ nhà đầu tư khi triển khai dự án chưa kịp thời và chưa đáp ứng yêu cầu. Số lượng dự án chậm tiến độ, không triển khai còn nhiều.

2. Công tác tham mưu chỉ đạo điều hành các hoạt động của “Năm cải cách hành chính” chưa thực sự nổi bật. Cải cách hành chính tại một số đơn vị thực hiện chưa tốt, vẫn còn tình trạng công chức, viên chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Công tác tự thanh tra, kiểm tra công vụ, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính ở các cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên, hiệu quả còn thấp. Một số đơn vị chưa chủ động trong việc triển khai phần mềm quản lý văn bản và điều hành VNPT-Office, chưa tích cực trong khai thác, vận hành có hiệu quả hệ thống.

3. Công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch tả lợn Châu Phi đạt hiệu quả chưa cao. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường còn một số bất cập.

4. Tình trạng lao động xuất khẩu hết hợp đồng trốn ở lại cư trú bất hợp pháp ở các nước sở tại còn nhiều. Tình trạng bạo lực học đường, trẻ em bị đuối nước còn xảy ra. Tình hình kiểm soát chi phí khám chữa bệnh BHYT trên địa bàn còn nhiều thách thức.

II. NGUYÊN NHÂN

1. Nguyên nhân khách quan

- Hệ thống văn bản Luật, Nghị định, Thông tư có nhiều quy định còn thiếu cụ thể, chưa đồng bộ, thủ tục phức tạp, chồng chéo gây vướng mắc, lúng túng cho cả doanh nghiệp và cơ quan quản lý nhà nước trong quá trình triển khai.

- Nguồn lực dành cho đầu tư phát triển còn thiếu, đặc biệt là nguồn lực dành cho giải phóng mặt bằng, phát triển hạ tầng; kết cấu hạ tầng chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển.

2. Nguyên nhân chủ quan

- Công tác chỉ đạo của UBND tỉnh đối với các sở, ban, ngành trong việc tham mưu thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh có lúc còn chưa kịp thời. Một số sở, ban, ngành chưa chủ động, thiếu quyết liệt, chưa bám sát chương trình công tác để tham mưu các nội dung thuộc trách nhiệm của đơn vị. Công tác tham mưu các dự án đầu tư còn chậm, nhiều lúc máy móc, chưa kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tiến độ phối hợp xử lý hồ sơ dự án chậm. Vai trò của người đứng đầu tại một số cơ quan, đơn vị chưa thể hiện rõ, tính trách nhiệm chưa cao.

- Công tác chỉ đạo, đôn đốc của UBND tỉnh đối với các ngành, địa phương trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao có lúc còn chưa kịp thời, thường xuyên. Một số sở, ngành, địa phương, đơn vị thiếu chủ động, thiếu quyết liệt, chưa bám sát đến cùng trong việc thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao.

- Công tác chỉ đạo của UBND tỉnh đối với các ngành sở, ban, ngành, địa phương trong phối hợp xử lý một số nhiệm vụ do UBND tỉnh giao chưa đồng bộ, một số vụ việc còn kéo dài, chậm được giải quyết dứt điểm. Một số sở, ngành, địa phương chưa chủ động, chưa tích cực phối hợp với cơ quan, đơn vị khác khi giải quyết công việc có liên quan.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Để hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm là hết sức nặng nề, đòi hỏi các cấp, các ngành phải nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, kiên định, kiên trì thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra; UBND tỉnh tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm như sau:

1. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra để tổ chức thực hiện hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2019 đã đề ra, tích cực tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh 6 tháng cuối năm 2019. Tiếp tục rà soát tình hình thực hiện các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII. Tích cực triển khai kế hoạch thực hiện Thông báo số 55-TB/TW ngày 20/4/2019 của Bộ Chính trị về sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2020.

2. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng một số quy hoạch của tỉnh như: Quy hoạch tỉnh Nghệ An thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu Kinh tế Đông Nam Nghệ An; Quy hoạch chi tiết xây dựng hai bên tuyến đường giao thông nối Vinh - Cửa Lò; Quy hoạch chi tiết xây dựng phía Đông đường Bình Minh; Quy hoạch tổng thể bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích quốc gia đặc biệt Khu lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Kim Liên; Quy hoạch xây dựng các khu chức năng dọc hai bên đường N5-Hòa Sơn;...

3. Chỉ đạo các cấp, các ngành khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế của tỉnh, tranh thủ sự hỗ trợ của các ban, bộ, ngành Trung ương; thực hiện cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh;... Tiếp tục đổi mới công tác xúc tiến đầu tư. Chỉ đạo, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc cho các dự án đang triển khai; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển.

4. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên tất cả các lĩnh vực, từ đó đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp, với mục tiêu phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững, nâng cao giá trị gia tăng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh; cải thiện nhanh hơn đời sống của nông dân. Tập trung phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, đặc biệt là tập trung phòng chống dịch tả lợ Châu Phi đang bùng phát ở nhiều nơi và có chiều hướng diễn biến phức tạp. Tập trung phòng chống hạn hán cho vụ Hè Thu, phòng chống cháy rừng và chủ động phương án sẵn sàng ứng phó với thiên tai trong mùa mưa lũ. Triển khai quyết liệt kế hoạch xây dựng nông thôn mới, phấn đấu huyện Yên Thành đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2019.

5. Tập trung chỉ đạo phương án sản phẩm công nghiệp chủ lực theo kịch bản tăng trưởng. Trực tiếp làm việc với các doanh nghiệp, nhà máy sản xuất, nắm bắt các khó khăn, vướng mắc để có phương án xử lý kịp thời. Phát huy tối đa công suất các nhà máy chế biến đang hoạt động. Theo dõi, hỗ trợ, đôn đốc triển khai đúng tiến độ một số dự án như: Nhà máy chế biến gỗ Anh Sơn, Nhà máy bia, nước giải khát Masan Nghệ An, Nhà máy Xi măng Tân Thắng, các nhà máy may, các dự án thủy điện; các dự án trong Khu công nghiệp VSIP, Hemaraj, Hoàng Mai, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp khác của tỉnh để thu hút các nhà đầu tư thứ cấp...

6. Triển khai có hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại; phát triển các ngành dịch vụ có lợi thế. Đẩy mạnh quảng bá du lịch; Đẩy mạnh các hoạt động liên kết, hợp tác phát triển du lịch với các tỉnh, các ngành đã ký kết (Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, các tỉnh Bắc Miền trung, Báo Nghệ An, Đài PT-TH Nghệ An, Vietravel, Saigontourist...) nhằm gắn Nghệ An vào chuỗi các sản phẩm du lịch liên vùng để thu hút khách.

7. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, giải ngân nguồn vốn kế hoạch năm 2019. Chỉ đạo sát sao các công trình trọng điểm như: Đường giao thông nội Vinh - Cửa Lò, đường Mường Xén - Ta Đo - Khe Kiền, đường Nguyễn Sỹ Sách kéo dài, đường 72m, tuyến đường ven biển, Cảng chuyên dụng Nghi Thiết, Cảng Cửa Lò, các dự án ODA,... Phối hợp đẩy nhanh tiến độ các dự án như: Cầu Cửa Hội, đường bộ cao tốc Bắc - Nam, nâng cấp Cảng hàng không quốc tế Vinh,...

8. Tiếp tục đổi mới hình thức, phương pháp, nâng cao hiệu quả xúc tiến đầu tư. Phân công, gán trách nhiệm cụ thể cho các tổ chức, cá nhân có liên quan tích cực, chủ động theo dõi, bám nắm, làm việc, tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ về thủ tục và các điều kiện cần thiết để triển khai các dự án đã ký kết ghi nhớ đầu tư, cấp giấy chứng nhận đầu tư tại Hội nghị Gặp mặt các nhà đầu tư Xuân Kỷ Hợi 2019. Định kỳ hàng tháng đánh giá kết quả thực hiện. Tiếp tục rà soát, cải cách các quy trình, thủ tục xem xét chủ trương đầu tư đảm bảo nhanh gọn, đúng quy định của pháp luật. Tập trung tháo gỡ khó khăn, xử lý vướng mắc trong hồ sơ, thủ

tục, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm. Kiên quyết thu hồi các dự án chậm tiến độ, các dự án “treo”, tránh để lãng phí đất đai kéo dài. Tăng cường công tác quản lý đất đai, khai thác tài nguyên nhất là khoáng sản, bảo vệ môi trường.

9. Tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế hiệu quả. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu; gian lận thương mại. Tổ chức kiểm tra, giám sát và công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước. Thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

10. Chỉ đạo các cấp, các ngành tích cực thực hiện các nhiệm vụ “Năm Cải cách hành chính” 2019, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong quản lý điều hành; thúc đẩy nhanh tiến độ thành lập Trung tâm phục vụ hành chính công; xây dựng Chính quyền điện tử,... Nâng cao đạo đức công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiên quyết xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức, viên chức vi phạm.

11. Chăm lo các lĩnh vực văn hoá - xã hội, đảm bảo thực hiện tốt các vấn đề an sinh xã hội. Nâng cao chất lượng giáo dục, tổ chức tốt các kỳ thi, đôn đốc việc xây dựng trường chuẩn quốc gia. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Chủ động làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn. Tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt chính sách người có công, công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, quản lý lao động ở nước ngoài, giảm nghèo bền vững. Chỉ đạo giải quyết vấn đề tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, di dịch cư tự do, buôn bán người, buôn bán bào thai... trên địa bàn các huyện miền Tây.

12. Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng vững mạnh. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Chỉ đạo các địa phương chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2019. Chú trọng công tác nắm, xử lý tình hình ngay tại cơ sở. Giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến đất đai trong lĩnh vực tôn giáo. Tích cực đấu tranh phòng chống tội phạm. Ngăn chặn hiệu quả hoạt động tín dụng đen; tăng cường tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ. Thực hiện nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài.

13. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND tỉnh. Nâng cao trách nhiệm của từng thành viên UBND tỉnh trong chỉ đạo, điều hành, đảm bảo sâu sát, kịp thời, khoa học. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành. Tiếp tục nâng cao chất lượng các cuộc họp; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo./. *Nguy*

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ; | (để b/c)
- TT Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng, các PVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Các tổ CV;
- Lưu: VT, TH (Ngũ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Vinh

tục, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm. Kiên quyết thu hồi các dự án chậm tiến độ, các dự án “treo”, tránh để lãng phí đất đai kéo dài. Tăng cường công tác quản lý đất đai, khai thác tài nguyên nhất là khoáng sản, bảo vệ môi trường.

9. Tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế hiệu quả. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu; gian lận thương mại. Tổ chức kiểm tra, giám sát và công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước. Thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

10. Chỉ đạo các cấp, các ngành tích cực thực hiện các nhiệm vụ “Năm Cải cách hành chính” 2019, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong quản lý điều hành; thúc đẩy nhanh tiến độ thành lập Trung tâm phục vụ hành chính công; xây dựng Chính quyền điện tử,... Nâng cao đạo đức công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiên quyết xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức, viên chức vi phạm.

11. Chăm lo các lĩnh vực văn hoá - xã hội, đảm bảo thực hiện tốt các vấn đề an sinh xã hội. Nâng cao chất lượng giáo dục, tổ chức tốt các kỳ thi, đôn đốc việc xây dựng trường chuẩn quốc gia. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Chủ động làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn. Tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt chính sách người có công, công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, quản lý lao động ở nước ngoài, giảm nghèo bền vững. Chỉ đạo giải quyết vấn đề tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, di dịch cư tự do, buôn bán người, buôn bán bào thai... trên địa bàn các huyện miền Tây.

12. Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng vững mạnh. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Chỉ đạo các địa phương chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2019. Chủ trọng công tác năm, xử lý tình hình ngay tại cơ sở. Giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến đất đai trong lĩnh vực tôn giáo. Tích cực đấu tranh phòng chống tội phạm. Ngăn chặn hiệu quả hoạt động tín dụng đen; tăng cường tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ. Thực hiện nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài.

13. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND tỉnh. Nâng cao trách nhiệm của từng thành viên UBND tỉnh trong chỉ đạo, điều hành, đảm bảo sâu sát, kịp thời, khoa học. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành. Tiếp tục nâng cao chất lượng các cuộc họp; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo./. *Nguy*

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ; | (để b/c)
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng, các PVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Các tổ CV;
- Lưu: VT, TH (Ngũ).

R

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Vinh